
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai 

trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về Kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định 48/2013/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 

ngày 23/4/2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính; 

Căn cứ các Quyết định: số 1839/QĐ-BTNMT ngày 27/8/2014, số 

2555/QĐ-BTNMT ngày 20/10/2017 và số 1686/QĐ-BTNMT ngày 30/8/2021, số 

1085/QĐ-BTNMT ngày 28/4/2023, số 3873/QĐ-BTNMT ngày 15/12/2023 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành; 

được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý 

nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

1025/TTr-STNMT-ĐKTKĐĐ ngày 07/02/2024. 

 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này:  

1. Danh mục 35 thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp tỉnh; áp dụng đối với tổ chức, cơ sở tôn giáo, người Việt 

Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài thực hiện dự 

án đầu tư, cá nhân nước ngoài, tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao (sau 

đây gọi tắt là tổ chức) và hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam 

định cư ở nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt 

Nam (sau đây gọi tắt là cá nhân). Chi tiết tại Phần A - Phụ lục kèm theo Quyết 

định này. 

2. Danh mục 01 thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải 

quyết chung (UBND Thành phố, UBND cấp huyện); áp dụng đối với tổ chức, cá 

nhân. Chi tiết tại Phần B - Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

3. Danh mục 15 thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp huyện; áp dụng đối với cá nhân. Chi tiết tại Phần C - Phụ 

lục kèm theo Quyết định này. 

4. Danh mục 01 thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND cấp xã; áp dụng đối với tổ chức, cá nhân. Chi tiết tại Phần D - 

Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thủ tục hành chính 

được công bố tại Quyết định này thay thế các thủ tục hành chính đã được công bố 

tại các Quyết định: số 3974/QĐ-UBND ngày 08/8/2023, số 5553/QĐ-UBND 

ngày 31/10/2023 của UBND Thành phố. 

Điều 3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị có 

liên quan có trách nhiệm rà soát, xây dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 

hành chính được công bố tại Quyết định này, trình Chủ tịch UBND Thành phố 

phê duyệt theo quy định. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở; 

Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; 

Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 
- Đ/c Bí thư, các Đ/c Phó Bí thư Thành ủy; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND TP;  
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- VPUBTP: CVP, PCVP Cù Ngọc Trang, 

các phòng: NC, TH, KTN, ĐT, TNMT, KTTH; 
- Trung tâm Thông tin điện tử TP; 
- Lưu: VT, STNMT, KSTTHC (Đg). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 

 


		2024-02-27T09:19:53+0700
	Cù Ngọc Trang


		2024-02-27T14:25:04+0700
	Lê Hồng Sơn


		2024-02-28T10:58:29+0700


		2024-02-28T10:58:29+0700


		2024-02-28T10:58:29+0700


		2024-02-28T10:58:29+0700




